C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 2.810-A DE 2020

Altera o art. 339 do Decreto-Lei nº
2.848, de 7 de dezembro de 1940
(Código Penal), para dar nova redação
ao crime de denunciação caluniosa.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º O caput do art. 339 do Decreto-Lei nº 2.848,

de 7 de dezembro de 1940 (Código Penal), passa a vigorar com

a seguinte redação:

“Art. 339. Dar causa a ̀ instauração de

inquérito policial, de procedimento investigatório

criminal, de processo judicial, de processo

administrativo disciplinar, de inquérito civil ou de

ação de improbidade administrativa contra alguém,

imputando-lhe crime, infração ético-disciplinar ou

ato ímprobo de que o sabe inocente:

..............................................”(NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões, em 4 de agosto 2020.

Deputado LAFAYETTE DE ANDRADA

Relator

*C
D2

08
48

18
77

70
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r L
af

ay
et

te
 d

e
An

dr
ad

a
(R

EP
U

BL
IC

/M
G

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

62
56

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RD

F
n.

1/
0

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

08
/2

02
0

00
:0

1
- P

LE
N

RD
F

1
=>

 P
L

28
10

/2
02

0